

رودخانه کرج و سد امیر کبیر

رودخانه کرج از کوههای سر به فلک کشیده رشته کوههای البرز در شمال کشور ایران سرچشمه گرفته و در انتها به دریاچه نمک واقع در نزدیکی شهر قم وارد می شود. این رودخانه قبلاً تمامی باغات شهر کرج و منطقه ییلاقی سرحد آباد و شهر شهریار و ساوجبلاغ را آبیاری می کرد ولی در چند سال اخیر به دلیل رشد بی رویه در کلان شهر تهران میزان عمده آب این رودخانه برای مصرف شرب به تهران منتقل می شود. سد امیر کبیر (سد کرج) که در مقیاس جهانی یکی از بزرگترین سدهاست اولین سد چند منظوره ایران محسوب می گردد. سد امیر کبیر در شمال شهر کرج و در ۲۵ کیلومتری محور کرج به چالوس واقع شده

و دریاچه این سد که به وسیله رودخانه پرآب کرج تغذیه می گردد یکی از مهمترین مراکز طبیعی پرورش ماهی قزل آلا، رنگین کمان و نمونه نادر خال قرمز می باشد که امکانات مطلوبی را جهت ورزش مفرح و پر طرفدار ماهیگیری فراهم آورده است. طول این دریاچه در زمان تکمیل بودن ظرفیت آب پشت سد به مسافتی بالغ بر ۵۵۰۰ متر می رسد و محیط بسیار مناسبی برای انواع ورزشهای آبی از جمله اسکی روی آب و قایقرانی و غواصی است.

غار یخ مراد

غار یخ مراد واقع در کیلومتر ۶۰ محور کرج به چالوس در روستای کهنه ده یکی از دیدنیهای منطقه کرج می باشد که از نظر زمین شناسی از اهمیت ویژه ای برخوردار است و می تواند تفرجگاهی مناسب جهت سیاحان . کوهنوردان و خانواده ها باشد.

ارتفاعات و پیست بین المللی اسکی دیزین از معروفترین و مشهورترین ارتفاعات ایران و جهان می باشد که در شمال کرج واقع گردیده است . این ارتفاعات که در زمستان و بهار پوشیده از برف است مهمترین پیست اسکی کشور و منطقه خاور میانه را در داخل خود جای داده و همه ساله پذیرای تعداد زیادی از توریستهای داخلی و خارجی جهت ورزش مفرح اسکی می باشد. همچنین پیست اسکی روی چمن در فصل تابستان طرفداران زیادی را به سمت دیزین جلب می نماید.

در تابستان نیز ارتفاعات پوشیده از از انواع گلهای وحشی و گیاهان دارویی و همچنین دارای هوای خنک می باشد . لازم به ذکر است که یکی از مهمترین و مجهزترین وسایل رفاهی و تفریحی شامل هتل و رستوران و تله کابین و تله اسکی در این ارتفاعات وجود دارد . جاده کوهستانی کرج به چالوس جاده کوهستانی و پر پیچ و خم چالوس یکی از نادر ترین جاده های کوهستانی در جهان است که نمونه آن در جهان جاده ای است در کشور اروپایی سوییس در میان کوههای آلپ قرار گرفته که مسافت آن نصف مسافت جاده کرج به چالوس است .

از دیدنیهای این جاده می توان طبیعت مختلف آنرا نام برد که در آن واحد دارای طبیعت خشک . برفی و سرسبز با ابرهای فرو رفته در دل کوههای البرز است و دیگر دیدنیهای آن قرار گرفتن صخره های عظیم بر بالای سر جاده و تونل بزرگ و طویل کندوان را نام برد.

منطقه سرسبز کردان

منطقه کردان یکی از سرسبز ترین و زیباترین مناظر دیدنی کرج را با انبوهی از باغات پر بار کرج را در اختیار دارد و دارای جاده ای همانند جاده چالوس در مسافتی کوتاه تر از آن و رودخانه ای در کنار آن به همان شکل است که تفرجگاه بسیاری از مردم کرج در ایام تعطیل به خصوص روز سیزده به دراست.

قدیمی ترین ماخذی که نام کرج در آن به میان آمده کتاب نزهت القلوب به سال ۷۴۰ هـ . ق) توسط حمداله مستوفی تالیف شده و در این کتاب نام کرج در ضمن ولایات عراق عجم از توابع طالقان آمده.

در باره نام کرج و وجه تسمیه آن روایات مختلفی وجود دارد . بهترین نظر طبق مستندات تاریخی که از گویش و زبان محلی بر میاید کرج به زبان تاتی از لغت کاوک یا کاواک ماخوذ است و به معنی میان تهی است و منظور شهری است که در میان تپه واقع شده . روایت دیگر نام کرج را ماخوذ از کلمه کوه رج به معنی محلی که کوههای ردیف شده دارد میداند .

و مورد دیگری که به آن اشاره شده نام کرج را منتج از واژه اکراج به معنی بانگ و فریاد

می داند . که با سابقه باستانی این شهر ارتباط پیدا میکند . زیرا در تپه آتشگاه و کوههای مراد تپه و کلاک و قلعه دختر شهرستانک در ایام باستان برای خبر رساندن و دیده بانی آتش می افروختند و بدین وسیله مردم را از هجوم یا حمله دشمنان با خبر می ساختند . خلاصه معانی مختلف از کرج در فرهنگها موجود است که از جمله آنها میتوان از (چاک ؛ شکاف ؛ تراشه ؛ قاچ ؛ کوهپایه ؛ لنج یا قایق های بزرگ ؛ نام گیاهی در منطقه ؛ دماغه کوه ؛ مبارز جنگجو) را میتوان اشاره کرد .

در مجموع کرج طبق منابع و آثار باستانی منطقه ریشه های تاریخی و ریشه باستانی و کهن دارد و در گذشته دهستانی بوده با آب و هوای مطبوع در میان باغات سر سبز و درختان میوه و رود خانه ای پر آب که این وضعیت تا اواسط دوره پهلوی ادامه داشته است و از آن زمان بافت سنتی کرج دچار تغییر و تحول چشمگیری می شود .

موقعیت جغرافیایی کرج

شهرستان کرج واقع در عرض جغرافیایی ۳۱/۳۵ تا ۳۲/۳۶ و طول جغرافیایی ۱۸/۵۰ تا ۲۶/۵۱ با داشتن ۱۳۶۰ و ۱۹۴۰ کیلومتر مربع وسعت و جمعیتی حدود سه میلیون نفر را در خود جای داده است .

در تقسیمات کشوری کرج تابع استان دوم مرکزی بود و در سال ۱۳۵۷ در ششمار شهرستانهای استان تهران قرار گرفت . در سال ۱۳۶۸ مساحت ۵۸۳۰ کیلومتر مربعی شهرستان کرج بین سه شهرستان جدید به نامهای کرج ؛ شهریار و ساوجبلاغ تقسیم شد .

که این منطقه به منطقه غرب استان تهران معروف میباشد.

خود شهرستان کرج دارای دو بخش: کرج مرکزی در شمال و بخش اشتهارد در جنوب

است

محدوده این شهرستان از شمال شرقی به جنوب غربی امتداد یافته است که شمال آن متصل به دامنه های جنوبی البرز است و بصورت کوهپایه ای و جنوب آن تقریباً بصورت هموار و دشتی است.

جنس خاک آن آبرفتی و زمینهای از نظر کشاورزی بسیار حاصلخیز است و رود کرج آنها را مشروب میسازد. آب رودخانه کرج بسیار زلال و سبک است و بعنوان یکی از بهترین آبهای آشامیدنی شناخته شده است.